

 ESTADO DE SANTA CATARINA SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107 Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz CEP: 89665-000 - Capinzal	Dispensa eletrônica 11/2025
	Número Processo: 14/2025 Data do Processo: 12/02/2025

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO MATERIAIS/PEÇAS DE REPOSIÇÃO A SEREM UTILIZADAS NA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS SAVEIRO QIA-0189, GHP-2C37 E RETROESCAVADEIRA JCB 3C PLUS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 11/2025

Reuniram-se no dia 19/02/2025, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 001/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 14/2025 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Decorrido o prazo previsto no § 3º da Lei 14.133/21 com a ampla divulgação nos veículos oficiais (SITE, DOM e PNCP), a agente de contratação e a equipe de apoio informam que receberam proposta adicional da empresa: Bonato Comercial Ltda (CNPJ 55.029.690/0001-01), LMorais Máquinas Serviços E Comércio de Peças Ltda (CNPJ 39.914.987/0001-95), L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16) e Distribuidora de Peças e Acessórios Ltda (CBPJ 83.268.268/0001-36), as quais tiveram seus valores registrados. Assim, informamos que participaram da disputa as seguintes empresas:

Bonato Comercial Ltda (CNPJ 55.029.690/0001-01);
LMorais Máquinas Serviços E Comércio de Peças Ltda (CNPJ 39.914.987/0001-95);
L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16);
Distribuidora de Peças e Acessórios Ltda (CBPJ 83.268.268/0001-36);
Engepeças Equipamentos Ltda (CNPJ 05.063.653/0009-90);
Adimac Peças e Serviços Ltda (CNPJ 14.578.617/0001-01);

Após o lançamento dos valores, as empresas participantes foram classificadas em ordem crescente, conforme os valores propostos. Na sequência foram analisadas a validade das propostas, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica. Posteriormente a análise, constatou-se que as empresas atendem ao exigido, ficando, portanto, habilitadas neste certame.

Concluídos os procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica nº DE/11/2025, com base na atribuição descrita no art. 7º do Decreto Municipal nº 142/2023, e considerando que: 1) as propostas das empresas vencedoras atendem às exigências do edital; 2) as empresas vencedoras encontram-se devidamente habilitadas quanto à documentação exigida; 3) Não houve manifestação expressa de intenção de interpor recursos. Classifico como vencedoras as empresas:

Engepeças Equipamentos Ltda (CNPJ 05.063.653/0009-90);
L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16);
LMorais Máquinas Serviços E Comércio de Peças Ltda (CNPJ 39.914.987/0001-95);
Bonato Comercial Ltda (CNPJ 55.029.690/0001-01);
Distribuidora de Peças e Acessórios Ltda (CBPJ 83.268.268/0001-36), conforme especificado nos itens abaixo.

Valor final geral do processo R\$ 3.744,10 (três mil setecentos e quarenta e quatro reais e dez centavos). Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pela agente de contratação e equipe de apoio.

Participante: ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

20	Peças para a manutenção da Retroescavadeira JCB 3c Plus - Terminal de Direção Completo 1260225 Della Rosa (RETRO)	2,000	UN		536,5500	1.073,10
----	---	-------	----	--	----------	----------

Total do Participante: 1.073,10

Participante: L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Bucha do eixo traseiro SIL4930=AXIOS1246 (QIA-0189)	2,000	UN		78,0000	156,00
21	Peças para a manutenção da Retroescavadeira JCB 3c Plus - Óleo Hidráulico 46 PETRONAS (Balde de 20L) (RETRO)	1,000	UN		440,0000	440,00

Total do Participante: 596,00

Participante: LMORAIS MAQUINAS SERVICOS E COMERCIO DE PECAS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Bucha da barra estabilizadora Axios 5474 2440 (QIA-0189)	2,000	UN		15,5000	31,00
4	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Cola elimina juntas PERMATEX 82180 (tubo inteiro) (QIA-0189)	1,000	UN		40,0000	40,00
5	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Cubo de roda dianteiro FWB0501=AL800 (QIA-0189)	2,000	UN		103,0000	206,00
7	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Fluido de Direção Hidráulica ATF (Embalagem de 1 litro) (QIA-0189)	2,000	UN		32,0000	64,00
9	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Fluido de Freio DOT4 230º 0204032339Bosch (Embalagem de 1 litro) (QIA-01889)	1,000	UN		42,0000	42,00
12	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Rolamento de cubo dianteiro 805699=803769 (QIA-0189)	1,000	UN		120,0000	120,00
14	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Spray Anti ferrugem 300ml ORBI0146 (Embalagem de 300ml) (QIA-0189)	1,000	UN		13,0000	13,00
15	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Fluido de freio dot4 230º 0204032339Bosch (Embalagem de 1 litro) (GHP-2C37)	1,000	UN		45,0000	45,00
16	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Pastilha de freio traseira PD362=0986BB0290 (GHP-2C37)	1,000	UN		105,0000	105,00

Total do Participante: 666,00

Participante: BONATO COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Discos de freio dianteiro BD9614 (QIA-0189)	2,000	UN		119,0000	238,00
8	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Kit de Embreagem LUK 6203127000=6291 (QIA-0189)	1,000	UN		499,0000	499,00
10	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Kit de Pastilhas de freio traseiras PD362=0986BB0290 (QIA-0189)	1,000	UN		106,0000	106,00
11	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Kit de Pastilhas de freio dianteiras PD58 (QIA-0189)	1,000	UN		124,0000	124,00
17	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Pastilha de freio dianteira PD1346=0986BB0976 (GHP-2C37)	1,000	UN		116,0000	116,00
19	Peças para a manutenção da Retroescavadeira JCB 3c Plus - Reparo de Sapata Genuíno JCB 99100147 (RETRO)	2,000	UN		125,0000	250,00

Total do Participante: 1.333,00

Participante: DISTRIBUIDORA DE PECAS E ACESSORIOS LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Spray limpa contato circuitos elétricos CAR80 (embalagem completa) QIA-01889	1,000	UN		20,0000	20,00
13	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Silenciador para pastilha de freio RQ6025 (Embalagem de 300ml) (QIA-0189)	1,000	UN		28,0000	28,00

18	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - 1,000 UN	28,0000	28,00
	Silenciador para pastilha de freio RQ6025 (Embalagem de 300ml) (GHP-2C37)		
Total do Participante:			76,00
Total Geral:			3.744,10

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 19/02/2025

JOSEANI SCHMIDKE GARCIA

AGENTE_CONTRATACAO

EDILSON DOS SANTOS VILARINO

MEMBRO

JAKSON ISGANZELA

MEMBRO

BRUNO VITOR ETGES

MEMBRO
